教体秘〔2020〕2号
关于印发2020年全国学生体育竞赛计划的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，各省级学生体育协会，中国大学生体育协会各分支机构，中国中学生体育协会各分支机构：
为了深入贯彻落实十九届四中全会会议、《体育强国建设纲要》精神，落实立德树人的根本任务，强化学校体育的育人功能，促进青少年身心健康、体魄强健、全面发展。现将《2020年中国大学生体育竞赛计划》、《2020年中国中学生体育竞赛计划》、《2020年国际及两岸学校体育交流计划》印发给你们，请各有关单位按照计划及早准备，积极组织参加比赛。
以上，特此通知。
附件:1、2020年中国大学生体育竞赛计划
2、2020年中国中学生体育竞赛计划
3、2020年国际及两岸学校体育交流计划
教育部学生体育协会联合秘书处
                       2020年1月2日
抄送：教育部体育卫生与艺术教育司
附件1：
2020年中国大学生体育竞赛计划
	序号
	项目
	名称
	计划举办
时间

	1
	综合
	中华人民共和国第十四届学生运动会
	8月

	2
	篮球
	中国大学生篮球联赛区域对抗赛（季前赛）
	2月

	3

	中国大学生篮球一级联赛（东南赛区）
	3月

	4

	中国大学生篮球一级联赛（西南赛区）
	3月

	5

	中国大学生篮球一级联赛（西北赛区）
	3-4月

	6

	中国大学生篮球一级联赛（东北赛区）
	4月

	7

	中国大学生篮球一级联赛（附加赛）
	4月

	8

	中国大学生篮球一级联赛（女子二十四强）
	5月

	9

	中国大学生篮球一级联赛（男子三十二强）
	5月

	10

	中国大学生篮球一级联赛（男子八强）
	5月

	11

	中国大学生篮球一级联赛（女子四强赛）
	5月

	12

	中国大学生篮球一级联赛（男子四强赛）
	6月

	13

	CUBA VS CBA/WCBA四强对抗赛
	6月（女子）
8-9月（男子）

	14

	中国大学生篮球二级联赛（南区赛）
	4月

	15

	中国大学生篮球二级联赛（北区赛）
	4月

	16

	中国大学生篮球二级联赛（总决赛）
	5月

	17

	中国大学生篮球三级联赛（东南赛区）
	3-4月

	18

	中国大学生篮球三级联赛（西南赛区）
	3-4月

	19

	中国大学生篮球三级联赛（东北赛区）
	3-4月

	20

	中国大学生篮球三级联赛（西北赛区）
	3-4月

	21

	中国大学生篮球三级联赛（总决赛）
	6月

	22

	中国大学生篮球一级联赛（基层赛）
	9-12月

	23

	中国大学生篮球二级联赛（基层赛）
	9-12月

	24

	中国大学生篮球三级联赛（基层赛）
	9-12月

	25
	篮球
	CUBA冬令营
	2月

	26

	CUBA夏令营
	8月

	27
	三人
篮球
	中国大学生三人篮球联赛城市冠军赛
	3-5月

	28

	中国大学生三人篮球联赛全国总决赛
	6月

	29

	中国大学生三人篮球联赛校园海选赛
	10-12月

	30
	足球
	全国青少年校园足球联赛大学男子高水平组超冠联赛第一阶段
	12-次年1月

	31

	全国青少年校园足球联赛大学男子高水平组超冠联赛第二阶段
	3月-7月

	32

	全国青少年校园足球联赛大学男子高水平组冠军联赛
	4月

	33

	全国青少年校园足球联赛大学男子高水平组挑战赛
	3月

	34

	全国青少年校园足球联赛大学男子高水平组资格赛
	7月

	35

	全国青少年校园足球联赛大学男子校园组南大区决赛
	3月

	36

	全国青少年校园足球联赛大学男子校园组北大区决赛
	5月

	37

	全国青少年校园足球联赛大学男子校园组总决赛
	6月

	38

	全国青少年校园足球联赛大学男子高职高专组总决赛
	5月

	39

	全国青少年校园足球联赛大学女子高水平组超冠杯赛
	7月

	40

	全国青少年校园足球联赛大学女子高水平组超冠联赛
	5月

	41

	全国青少年校园足球联赛大学女子高水平组冠军联赛
	3月

	42

	全国青少年校园足球联赛大学女子校园组总决赛
	8月

	43

	全国青少年校园足球联赛大学女子高职高专组总决赛
	8月

	44
	五人制
足球
	中国大学生男子五人制足球联赛南区决赛
	11月

	45

	中国大学生男子五人制足球联赛北区决赛
	12月

	46

	中国大学生男子五人制足球联赛总决赛
	12月

	47

	中国大学生女子五人制足球锦标赛（高水平组）
	12月

	48

	中国大学生女子五人制足球锦标赛（校园组）
	12月

	49
	排球
	中华人民共和国第十四届学生运动会排球（大学组）预赛
	2-3月

	50

	CUVA中国大学生排球联赛二十四强赛（女子组）
	3-4月

	51

	CUVA中国大学生排球联赛二十四强赛（男子组）
	3-4月

	52

	CUVA中国大学生排球联赛总决赛（女子组）
	5月

	53

	CUVA中国大学生排球联赛总决赛（男子组）
	5月

	54

	CUVA中国大学生排球联赛（南方女子组）
	10月

	55
	排球
	CUVA中国大学生排球联赛（南方男子组）
	11月

	56

	CUVA中国大学生排球联赛（北方女子组）
	11月

	57

	CUVA中国大学生排球联赛（北方男子组）
	12月

	58

	CUVA中国大学生排球联赛（阳光组）
	4-5月

	59
	沙滩
排球
	中国大学生沙滩排球锦标赛
	6月

	60

	中国大学生沙滩排球精英赛
	9月

	61
	气排球
	中国大学生气排球锦标赛（女子组）
	7月

	62

	中国大学生气排球锦标赛（男子组）
	7月

	63
	田径
	全国大学生田径锦标赛
	7月

	64

	中国大学生校园马拉松联赛
	1-12月

	65

	中国大学生路跑联赛
	3-6月

	66
	乒乓球
	中华人民共和国第十四届学生运动会乒乓（大学组）预赛
	3月

	67

	中国大学生乒乓球锦标赛（甲、乙组）
	11月

	68

	中国大学生乒乓球锦标赛（丙组）
	7月

	69

	中国大学生阳光体育乒乓球比赛（南区）
	5月

	70

	中国大学生阳光体育乒乓球比赛（北区）
	12月

	71
	羽毛球
	中国大学生羽毛球锦标赛
	7月

	72

	中国大学生阳光体育羽毛球比赛
	8月

	73
	网球
	中国大学生网球锦标赛分区赛（华南赛区）
	4月

	74

	中国大学生网球锦标赛分区赛（华东赛区）
	4月

	75

	中国大学生网球锦标赛分区赛（西南赛区）
	4月

	76

	中国大学生网球锦标赛分区赛（西北赛区）
	5月

	77

	中国大学生网球锦标赛分区赛（华西赛区）
	5月

	78

	中国大学生网球锦标赛分区赛（华中赛区）
	5月

	79

	中国大学生网球锦标赛分区赛（华北赛区）
	5月

	80

	中国大学生网球锦标赛分区赛（东北赛区）
	6月

	81

	中国大学生网球锦标赛总决赛
	7月

	82
	啦啦操
	中国大学生篮球一级联赛啦啦操选拔赛（东南赛区）
	3月

	83

	中国大学生篮球一级联赛啦啦操选拔赛（西南赛区）
	3月

	84

	中国大学生篮球一级联赛啦啦操选拔赛（西北赛区）
	3-4月

	85
	啦啦操
	中国大学生篮球一级联赛啦啦操选拔赛（东北赛区）
	4月

	86

	中国大学生篮球一级联赛啦啦操选拔赛（四强赛）
	6月

	87

	中国校园啦啦操锦标赛
	5月

	88
	橄榄球
	中国大学生英式橄榄球锦标赛
	5月

	89

	中国大学生美式橄榄球联赛
	6-12月

	90
	武术
	中国大学生长短兵、太极推手锦标赛
	6月

	91

	中国大学生武术散打锦标赛
	7月

	92

	中国大学生武术套路锦标赛
	8月

	93

	中国大学生武术竞艺大赛
	12月

	94
	游泳
	中国大学生游泳锦标赛
	4月

	95

	中国大学生阳光体育游泳比赛
	6月

	96
	水球
	中国大学生水球锦标赛
	5月

	97
	飞镖
	中国大学生飞镖联赛
	待定

	98
	手球
	中国大学生手球锦标赛暨中国大学生沙滩手球锦标赛
	7月

	99
	射击
	中国大学生射击锦标赛
	7月

	100
	射箭
	中国大学生射箭（射艺）锦标赛
	5月

	101
	桥牌
	中国大学生桥牌锦标赛
	7月

	102
	击剑
	中国大学生击剑锦标赛
	11月

	103
	跆拳道
	中国大学生跆拳道（品势）锦标赛
	5月

	104

	中国大学生跆拳道（竞技）锦标赛
	6月

	105
	无线电测向
	全国大学生无线电测向锦标赛
	7月

	106
	定向
	中国学生定向锦标赛
	8月

	107
	高尔夫
	中国大学生高尔夫球锦标赛
	10月

	108
	冰雪
	中国大学生越野滑轮锦标赛
	10月

	109

	全国大学生滑雪挑战赛（华北赛区）
	1月

	110

	全国大学生滑雪挑战赛（总决赛）
	2月

	111

	全国大学生滑雪挑战赛（东北赛区）
	12月

	112

	中国大学生越野滑雪锦标赛
	12月

	113

	中国大学生冰球联赛
	6-12月

	114

	中国大学生冰壶锦标赛
	5月

	115
	桨板
	中国大学生桨板竞速挑战赛
	12月

	116
	赛艇
	中国大学生赛艇锦标赛
	9月

	117
	龙舟
	中国大学生龙舟锦标赛
	8月

	118
	皮划艇
	中国大学生皮划艇锦标赛
	9月

	119
	体育
舞蹈
	全国大学生体育舞蹈锦标赛
	5-11月

	120
	两操
	中华人民共和国第十四届学生运动会健美操（大、中学组）预赛
	4月

	121

	中国学生艺术体操锦标赛
	6月

	122

	中国学生街舞锦标赛
	10月

	123

	中国大学生健康活力大赛暨中国大学生健美操、校园健身操舞锦标赛
	11月

	124

	中国学生健身健美锦标赛
	11月

	125
	空手道
	全国大学生空手道锦标赛
	10月

	126
	毽球
	中国学生毽球锦标赛
	7月

	127
	棒球
	全国大学生棒球联赛总决赛
	7-8月

	128
	垒球
	全国大学生垒球联赛总决赛
	7-8月

	129
	棋类
	中国大学生围棋锦标赛
	7月

	130

	中国大学生国际象棋锦标赛
	8月

	131

	中国大学生象棋锦标赛
	7-8月

	132
	攀岩
	中国大学生攀岩锦标赛（南区赛）
	5月

	133

	中国大学生攀岩锦标赛（北区赛）
	6月

	134

	中国学生攀岩锦标赛（总决赛）
	7月

	135
	户外
运动
	中国大学生山地户外挑战赛
	4月

	136
	滑板
	中国大学生滑板联赛
	4-6月

	137
	舞龙
舞狮
	中国大学生舞龙舞狮锦标赛
	7月

	138
	帆船
	中国大学生帆船锦标赛
	8月

	139
	轮滑
	全国大学生轮滑锦标赛
	11月

	140
	荷球
	中国大学生荷球锦标赛
	7月

	141
	和球
	中国大学生和球锦标赛
	7月

	142
	台球
	中国大学生台球联赛
	3-5月

	143
	跳绳
	全国大学生跳绳比赛
	5月

	144

	全国校园跳绳大课间视频展示大赛
	1-6月

	145
	壁球
	中国大学生壁球锦标赛
	11月

	146
	曲棍球
	中国大学生曲棍球锦标赛
	10月

	147
	柔力球
	全国校园柔力球大赛
	7-8月

	148
	航模
	全国高校模拟飞行锦标赛
	10月

	149
	职业
教育
	CUVA中国大学生排球联赛（高职高专组）
	4-6月

	150

	中国大学生沙滩排球锦标赛（高职组）
	6-8月

	151

	中国高等职业院校乒乓球锦标赛
	7月

	152

	全国大学生田径锦标赛（高职组）
	7月

	153

	中国大学生阳光体育羽毛球比赛（高职组）
	7-8月

	154

	中国高等职业院校健身健美锦标赛
	7-8月

	155

	中国高等职业院校电子竞技锦标赛
	10月

	156

	中国高等职业院校网球锦标赛
	10月

	157

	中国高等职业院校健美操锦标赛
	5-7月

	158

	中国高职院校大学生瑜伽比赛
	11月

	159
	校长杯
	中国高校“教授杯”乒乓球比赛
	5月

	160

	中国高校“校长杯”乒乓球比赛
	10月

	161

	中国高校“校长杯”网球比赛
	7月

	162

	中国高校“教授杯”网球比赛
	10月

	163

	中国高等职业院校“校长杯”乒乓球比赛
	7月

	164

	中国高校“校长杯”羽毛球比赛
	7月

	165

	中国高校“校长﹒教授杯”气排球比赛
	11月

	166

	中国高校教职工桥牌锦标赛
	8月

	167

	全国高校“校长杯”桥牌邀请赛
	5月

	168

	中国高等职业院校“校长杯”网球比赛暨体育部主任网球邀请赛
	10月

附件2：
2020年中国中学生体育竞赛计划
	序号
	项目
	名称
	计划举办
时间

	1
	综合
	中华人民共和国第十四届学生运动会
	8月

	2
	篮球
	中华人民共和国第十四届学生运动会篮球（中学组）预赛
	2月

	3

	耐克中国高中篮球联赛（东区赛）
	3-4月

	4

	耐克中国高中篮球联赛（西区赛）
	3-4月

	5

	耐克中国高中篮球联赛（北区赛）
	3-4月

	6

	耐克中国高中篮球联赛（南区赛）
	3-4月

	7

	耐克中国高中篮球联赛（全国总决赛）
	5月

	8

	耐克中国高中篮球联赛全明星赛
	1月

	9

	耐克中国高中篮球联赛基层赛
	10-12月

	10

	中国初中篮球联赛（基层赛）
	3-5月

	11

	中国初中篮球联赛（第一赛区）
	7月

	12

	[bookmark: _GoBack]中国初中篮球联赛（第二赛区）
	7月

	13

	中国初中篮球联赛（第三赛区）
	7月

	14

	中国初中篮球联赛（第四赛区）
	7月

	15

	中国初中篮球联赛（全国总决赛）
	8月

	16

	CSBA中国中学生篮球锦标赛（高中男子组）
	7-8月

	17

	CSBA中国中学生篮球锦标赛（高中女子组）
	7-8月

	18

	CSBA中国中学生篮球锦标赛（初中男子组）
	7-8月

	19

	CSBA中国中学生篮球锦标赛（初中女子组）
	7-8月

	20

	“中国校园篮球战队”冬季训练营
	2月

	21

	“中国校园篮球战队”夏季训练营
	8月

	22
	三人
篮球
	肯德基中国中学生三人篮球联赛（城市冠军赛）
	10-11月

	23

	肯德基中国中学生三人篮球联赛（分区赛）
	12月

	24
	足球
	全国青少年校园足球联赛高中男子组挑战赛
	2月

	25

	全国青少年校园足球联赛高中男子组冠军赛
	3月

	26
	足球
	全国青少年校园足球联赛高中男子组超冠赛
	4月

	27

	全国青少年校园足球联赛高中女子组挑战赛
	2月

	28

	全国青少年校园足球联赛高中女子组冠军赛
	4月

	29

	全国青少年校园足球联赛高中女子组超冠赛
	7月

	30

	全国青少年校园足球联赛初中女子组总决赛
	4月

	31

	全国青少年校园足球联赛初中男子组总决赛
	5月

	32

	全国青少年校园足球联赛中职男子组总决赛
	10月

	33

	全国青少年校园足球联赛（内地西藏新疆班组）
	10月

	34

	全国校园阳光体育足球班级联赛
	3-6月

	35

	中国中学生足球锦标赛
	10月

	36

	中国中学生足球协会杯（冬季）
	1月

	37

	中国中学生足球协会杯（夏季）
	7月

	38

	北京杯国际中学生足球邀请赛
	7月

	39
	五人制足球
	中国高中男子五人制足球联赛总决赛
	12月

	40

	中国高中女子五人制足球联赛总决赛
	12月

	41
	排球
	中华人民共和国第十四届学生运动会排球（中学组）预赛
	2月

	42

	中国中学生排球联赛（初中男子组）
	2-3月

	43

	中国中学生排球联赛（初中女子组）
	3月

	44

	中国中学生排球联赛（高中男子组）
	7月

	45

	中国中学生排球联赛（高中女子组）
	7-8月

	46

	全国体育传统项目学校联赛（排球项目）
	10月

	47
	沙滩
排球
	中国中学生沙滩排球冬令营
	1月

	48

	中国中学生沙滩排球锦标赛
	5月

	49
	气排球
	中国中学生气排球锦标赛
	11月

	50
	乒乓球
	中华人民共和国第十四届学生运动会乒乓球（中学组）预赛
	2月

	51

	全国中学生乒乓球锦标赛暨第18届世界中学生运动会乒乓球项目选拔赛
	7月

	52
	羽毛球
	中国中学生羽毛球锦标赛暨第18届世界中学生运动会羽毛球项目选拔赛
	7月

	53
	网球
	中国中学生网球锦标赛
	7月

	54
	武术
	中国中学生武术比赛
	7-10月

	55
	田径
	全国中学生田径锦标赛
	7月

	56
	游泳
	中国中学生游泳锦标赛
	7月

	57
	桥牌
	中国中学生桥牌锦标赛
	7月

	58
	击剑
	中国中学生击剑锦标赛
	7月

	59
	跆拳道
	中国中学生跆拳道联赛
	1-8月

	60

	中国中学生跆拳道冠军赛
	3-7月

	61
	无线电测向
	全国中学生无线电测向锦标赛
	7月

	62
	冰雪
	中国中学生越野滑轮锦标赛
	11月

	63

	中国中学生越野滑雪锦标赛
	12月

	64

	中国中学生冰球锦标赛
	12月

	65
	赛艇
	中国中学生赛艇锦标赛
	7月

	66
	健美操
	中国中学生健美操锦标赛
	5月

	67
	空手道
	中国中学生空手道联赛
	5月

	68
	舞龙
舞狮
	中国中学生舞龙舞狮锦标赛
	7月

	69
	和球
	中国中学生和球锦标赛
	8月

	70
	射箭
	全国射箭U16、U18锦标赛暨第18届世界中学生运动会射箭项目选拔赛
	待定

	71
	棋类
	全国中学生象棋锦标赛
	2月

	72

	中国中学生国际象棋锦标赛
	7-8月

	73
	轮滑
	全国中学生轮滑锦标赛
	10月

	74
	棒球
	中国中学生棒球锦标赛（初中组）
	8月

	75

	中国中学生棒球锦标赛（高中组）
	8月

	76
	跳绳
	全国中学生跳绳比赛
	5月

	77
	曲棍球
	全国中学生曲棍球锦标赛
	8月

	78
	柔道
	中国中学生柔道联赛
	5-8月

	79
	手球
	中国中学生手球锦标赛
	7月

附件3：
2020年国际及两岸学生体育交流计划
	序号
	团组名称
	出访日期
	出访国家（地区）

	1
	世界大学生越野锦标赛中国代表团
	3月4-9日
	摩洛哥

	2
	世界大学生速度滑冰锦标赛中国代表团
	3月7-15日
	荷兰

	3
	第7届中美大学体育发展研讨会代表团
	3月11-16日
	美国

	4
	世界中学生教育运动会中国代表团
	3月12-23日
	希腊

	5
	世界中学生U15篮球锦标赛中国代表团
	3月12-24日
	克罗地亚

	6
	世界大学生滑雪定向锦标赛中国代表团
	3月20-29日
	芬兰

	7
	世界中学生羽毛球锦标赛中国代表团
	3月24日-4月4日
	希腊

	8
	亚洲大学生健美锦标赛中国代表团
	3月26-30日
	泰国

	9
	世界中学生越野锦标赛中国代表团
	4月15-25日
	斯洛伐克

	10
	亚洲大学生3x3篮球锦标赛中国代表团
	4月16-19日
	中国台北

	11
	世界中学生3x3篮球赛中国代表团
	4月18-24日
	印度

	12
	世界中学生排球锦标赛中国代表团
	5月19日-6月1日
	巴西

	13
	世界中学生五人制足球锦标赛中国代表团
	5月30日-6月10日
	法国

	14
	世界大学生美式橄榄球锦标赛中国代表团
	6月1-16日
	匈牙利

	15
	世界大学生自行车锦标赛中国代表团
	6月7-16日
	荷兰

	16
	世界大学生手球锦标赛中国代表团
	6月12-23日
	波兰

	17
	世界大学生高尔夫球锦标赛中国代表团
	6月14-22日
	中国台北

	18
	世界大学生沙滩排球锦标赛中国代表团
	6月20-29日
	西班牙

	19
	亚洲中学生曲棍球锦标赛中国代表团
	6月20-30日
	泰国

	20
	世界中学生手球锦标赛中国代表团
	6月24日-7月6日
	塞尔维亚

	21
	世界大学生帆船锦标赛中国代表团
	6月27日-7月6日
	意大利

	22
	亚洲中学生壁球锦标赛中国代表团
	7月7-14日
	中国香港

	23
	世界大学生定向越野锦标赛中国代表团
	7月11-20日
	俄罗斯

	24
	世界大学生五人制足球锦标赛中国代表团
	7月16-28日
	波兰

	25
	亚洲中学生排球锦标赛中国代表团
	7月
	斯里兰卡

	26
	亚洲中学生越野锦标赛中国代表团
	8月15-18日
	蒙古

	27
	世界大学生皮划艇锦标赛中国代表团
	8月18-25日
	白俄罗斯

	28
	世界大学生赛艇锦标赛中国代表团
	8月24-31日
	克罗地亚

	29
	世界大学生射击锦标赛中国代表团
	9月6-15日
	捷克

	30
	世界大学生七人制橄榄球锦标赛中国代表团
	9月14-21日
	阿根廷

	31
	世界大学生攀岩锦标赛中国代表团
	9月14-22日
	意大利

	32
	亚洲大学生射箭锦标赛中国代表团
	9月18-20日
	中国台北

	33
	世界大学生滑水锦标赛中国代表团
	9月19-29日
	乌克兰

	34
	世界大学生啦啦操锦标赛中国代表团
	9月21-28日
	韩国

	35
	中英小（中）学生足球训练营中国代表团
	9月27日-10月9日
	英国

	36
	中法小（中）学生足球训练营中国代表团
	9月27日-10月9日
	法国

	37
	亚洲中学生网球锦标赛中国代表团
	9月
	印度

	38
	亚洲大学生排球锦标赛中国代表团
	10月
	印度

	39
	世界大学生举重锦标赛中国代表团
	10月17-26日
	韩国

	40
	世界大学生空手道锦标赛中国代表团
	11月1-11日
	巴西

	41
	世界大学生羽毛球锦标赛中国代表团
	11月13-24日
	泰国

	42
	法国大师杯网球赛中国代表团
	12月
	法国

	43
	第5届中美高校体育论坛代表团
	12月
	美国

	44
	世界中学生体育舞蹈锦标赛中国代表团
	待定
	俄罗斯

	45
	世界中学生沙滩运动会中国代表团
	待定
	乌克兰

	46
	世界中学生趣味运动会中国代表团
	待定
	乌克兰

	47
	世界中学生夏令营中国代表团
	待定
	克罗地亚

	48
	亚洲中学生足球（U18）锦标赛中国代表团
	待定
	泰国

	49
	亚洲中学生U15足球锦标赛中国代表团
	待定
	待定

	50
	世界大学生8人赛艇锦标赛中国代表团
	待定
	捷克

	51
	中美大/中学生排球/足球/篮球友谊赛代表团
	待定
	美国

	52
	中英大学生英式橄榄球友谊赛代表团
	待定
	英国

	53
	中法大学生足球挑战赛代表团
	待定
	法国

	54
	中德中学生足球训练营代表团
	待定
	德国

	55
	两岸中学体育交流团
	待定
	中国台北

	56
	两岸大学体育交流团
	待定
	中国台北

	57
	两岸大学体育交流团
	待定
	中国台北

	58
	世界大学生智力运动会中国代表团
	9月8-18日
	波兰

	59
	亚洲青少年运动会中国代表团
	待定
	蒙古

	60
	泛波罗的海运动会中国代表团
	待定
	芬兰

1